
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 71

della Giunta Comunale

C OMUNE  DI  F RA S S I L ONGO 
 GA MOA ’  V A  GA RA I T

PROVINCIA DI TRENTO

PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO DECENTRATO RELATIVO ALLE MODALITÀ DI 
UTILIZZO DELLE RISORSE DEL FONDO DENOMINATO FO.R.E.G. PER L'ANNO 
2025.

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di ottobre alle ore 18:00 presso la sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale.

Presenti i signori:

ASSENTE

giust ingiust

1 PUECHER Luca  - Sindaco

2 OBEROSLER Tiziano  - Vicesindaco

3 LANER Angela Giorgia  - Assessore

Assiste il vicesegretario comunale dott.ssa Alessandra Groff.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Luca Puecher nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato.



OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO DECENTRATO RELATIVO ALLE MODALITÀ DI 
UTILIZZO DELLE RISORSE DEL FONDO DENOMINATO FO.R.E.G. PER L’ANNO 
2025. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

Premesso che in data 01.10.2018 è stato sottoscritto, da parte di APRAN e dalle Organizzazioni 
Sindacali maggiormente rappresentative del Comparto Autonomie Locali, il Contratto Collettivo 
Provinciale di lavoro del personale del comparto autonomie locali - area non dirigenziale - per il 
triennio giuridico-economico 2016-2018. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 144 co. 2 del citato CCPL, “Compete ai responsabili delle strutture 
organizzative l'individuazione degli obiettivi specifici dell’ente/struttura e la tempestiva 
comunicazione ai dipendenti nonché la valutazione dei risultati collettivi conseguiti e dell'apporto 
individuale dei dipendenti coinvolti nel raggiungimento degli obiettivi stessi. La valutazione, da 
parte del dirigente, dell’apporto individuale del dipendente sarà improntata a criteri di selettività 
definiti in sede di contrattazione decentrata o di settore al fine di valorizzare il merito partecipativo 
individuale e/o collettivo”. 

La quota obiettivi specifici è finanziata, a partire dall’anno 2011, dalle risorse del FO.R.E.G. 
residuate dopo la copertura di specifici istituti contrattuali regolati negli accordi di settore/decentrati 
per i quali si prevede la copertura a carico delle risorse del Fondo e dopo l’accantonamento della 
quota obiettivi generali. 

Nella quota obiettivi specifici relativa all’anno 2025 confluiscono anche gli importi non erogati della 
quota B) del Fondo per la produttività e il miglioramento dei servizi di cui all’art. 97 e seguenti del 
C.C.P.L. dd. 20.10.2003 e ss.mm.ii. nonché gli importi della quota di risorse non utilizzate 
destinate a “Obiettivi specifici”. 

Preso atto che relativamente alla quota per l’attività di progettazione sono utilizzate con l’accordo 
in oggetto un importo massimo di risorse pari a € 2.122,26. 

Posto che, ai sensi dell’art. 143 del CCPL sopra richiamato, “Prima di utilizzare le risorse della 
“quota obiettivi specifici” del FO.R.E.G., gli enti destinatari di questo CCPL, e per la Provincia il 
Dipartimento competente in materia di personale, stipulano con le Organizzazioni sindacali un 
accordo decentrato per l’individuazione di criteri di ripartizione della suddetta quota, nel quale 
saranno definiti, in coerenza con le previsioni di questo CCPL: 
a) le risorse complessivamente a disposizione per il finanziamento della “quota obiettivi specifici”; 
b) l’ammontare medio del compenso incentivante attribuibile al personale individuato; 
c) le figure professionali coinvolte e degli importi minimo e massimo alle stesse attribuibile. 

Preso atto che è stato sottoscritto dall’Amministrazione comunale, rappresentata dal 
Vicesegretario comunale, e dalle Organizzazioni Sindacali  C.G.I.L. - C.I.S.L. - U.I.L. e FENALT, 
l’accordo decentrato relativo all’utilizzo della quota “obiettivi specifici” del fondo per la 
riorganizzazione e l’efficienza gestionale (FO.R.E.G.) per l’anno 2025. 

Visto e esaminato l’unito accordo e ritenutolo meritevole di approvazione. 

Visto che: 

in data 03/01/2023 è stata stipulata tra i Comuni di Fierozzo, Frassilongo, Palù del Fersina, 
Sant'Orsola Terme, Vignola Falesina e la Comunità di Valle Alta Valsugana e Bersntol una 
convenzione per la gestione associata del servizio tecnico, in particolare sia l’edilizia privata, sia i 
lavori pubblici compresa la gestione degli appalti e del servizio di segreteria. In particolare i 
Comuni di Fierozzo/Vlarotz, Frassilongo/Garait, Palù del Fersina/Palai en Bersntol, Sant’Orsola 
Terme, Vignola Falesina e la Comunità Alta Valsugana e Bersntol/Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ 
ont Bersntol hanno costituito la gestione associata e coordinata del servizio di segreteria comunale 
servendosi dell’opera di un segretario generale e due vicesegretari comunali, e costituiscono un 
ufficio sovracomunale per la gestione associata e coordinata del servizio tecnico che comprende 
edilizia privata e lavori pubblici-gestione appalti. Resta inteso che tutto il personale di segreteria 



dei cinque comuni e della Comunità, attualmente in servizio, continua a prestare la propria opera 
presso le sedi ove attualmente presta servizio; 

visto che le funzioni segretariali nel comune di Frassilongo sono state attribuite al Vice Segretario 
comunale dott.ssa Alessandra Groff con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 di data 
11.08.2025, con decorrenza dall’01.09.2025; 

visto il decreto del Sindaco del Comune di Frassilongo n. 01 del 02.01.2023 con cui Lorenza Oss 
Papot è stata nominata Responsabile del Servizio Finanziario; 

visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. n. 
2 del 3 maggio 2018 e s.m.; 

visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 15.02.2007, 
modificato con Deliberazioni del Consiglio comunale n. 51 del 30.10.2012, n. 30 del 25.09.2013, n. 
8 del 23.02.2016 e n. 21 del 03.08.2022;. 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell'ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm.; 

visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 13 dd. 29.04.2013 e 
ss.mm.; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 e il Bilancio di previsione 2025 – 2027 
con i relativi allegati; 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2025 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2025, parte finanziaria e obiettivi gestionali da assegnare per l’anno 2025; 

visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 dd. 25.03.2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025 – 2027; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con Legge regionale n. 2 del 3 maggio 2018 e s.m., sulla proposta di 
deliberazione relativa all’oggetto il Vicesegretario ha espresso, parere favorevole sotto il profilo 
della regolarità tecnico-amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario, ha espresso, 
parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e di copertura finanziaria; 

atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale, ai sensi 
dell’art. 53 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
Legge Regionale n.2 del 3 maggio 2018 e s.m.; 

con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1. di prendere atto dell’accordo decentrato relativo all’utilizzo della quota “obiettivi specifici” del 
fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale (FO.R.E.G.) per l’anno 2025 sottoscritto, 
ai sensi dell’art. 143 del CCPL del personale del comparto autonomie locali area non 
dirigenziale per il triennio giuridico-economico 2016-2018, dal Vicesegretario comunale e dalle 
Organizzazioni Sindacali C.G.I.L. - C.I.S.L. - U.I.L. e FENALT nel testo come dimesso in atti; 

2. di prendere atto che, a seguito dell’Accordo decentrato stesso, le risorse a disposizione per il 
2025 nell’ambito del FO.R.E.G. per la “quota obiettivi specifici” ammontano a complessivi € 
2.122,26; 

3. di imputare l’importo di cui sub 2) ai vari capitoli relativi alla produttività dei singoli dipendenti del 
bilancio di previsione in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di dare atto che alla concreta attuazione dell’accordo decentrato provvederà il Vicesegretario 
comunale con proprio provvedimento, rispettando quanto previsto dal medesimo accordo 
FO.R.E.G. oggetto di presa d’atto; 



5. di dare atto che la presente deliberazione diviene esecutiva decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione all’albo comunale, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli Enti Locali 
approvato con approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 
********** 

 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 
regionale n. 2 del 3 maggio 2018 e s.m.; 
b) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 
Amministrativo approvato con D. Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro 60 giorni;  
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, 
entro 120 giorni;  
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 
120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Alessandra Groff
Il Vicesegretario Comunale

 Luca Puecher
Il Sindaco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-10-23T10:30:51+0200
	Puecher Luca


		2025-10-23T10:46:28+0200
	Groff Alessandra




